АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕТРОВСКОГО РАЙОНА

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

05.07.2022                                 с.Петровское                                        № 147

Об итогах проведении мониторинга доступности дополнительного

образования для детей-инвалидов и детей с ОВЗ в образовательных

организациях Петровского района

На основании отдела образования администрации Петровского района

от 27.05.2022 № 124 «О проведении мониторинга доступности

дополнительного образования для детей-инвалидов и детей с ОВЗ в

образовательных организациях Петровского района», с целью изучения

состояния доступности дополнительного образования для детей-инвалидов и

детей с ограниченными возможностями здоровья (далее – ОВЗ) в

образовательных организациях Петровского района (дошкольных,

общеобразовательных организациях, организациях дополнительного

образования).

В мониторинговом исследовании приняли участие 22  образовательных

организации района (15 общеобразовательных организаций, 5 дошкольных

образовательных организаций, 2 организации дополнительного образования)

и 1 организация дополнительного образования сферы культуры.

В 2021-2022 учебном году в общеобразовательных организациях

района обучается 1211 учащихся, из них 39 детей с ОВЗ, 12 детей-инвалидов,

9 детей с ОВЗ и инвалидностью. Все дети охвачены программами

дополнительного образования, адаптированным для таких детей следующих

направленностей: 1 – технической (МБОУ Волчковская СОШ); социально-

педагогической (МБОУ Избердеевская сош и МБОУ «Избердеевская

НШДС»). 3 педагогических работника работают по таким программам и

готовят обучающихся к участию в конкурсах (13 детей участвовало в

муниципальных конкурсах, без особых результатов).

В 8 образовательных организациях, реализующих программы

дошкольного образования, обучаются 379 воспитанников 171 - в возрасте от

5 до 7 лет, которые занимаются в творческих объединениях, в том числе дети

конкретных категорий: 8 детей с ОВЗ и 3 детей – инвалидов. Все дети

охвачены программами дополнительного образования. 3 воспитателя

работают с такими детьми и готовят их к участию в конкурсах (10 детей

участвовало в муниципальных конкурсах, 2 победителя).

В организациях  дополнительного образования занимается 720

обучающихся, из них нет детей с ОВЗ и Инвалидностью.

Таким образом, охват детей в возрасте от 5 до 18 лет дополнительным

образованием в 2021-2022 учебном году образовательными организациями

Петровского района составляет 100,0 % с охватом 71 человек (если одного

ребёнка считать один раз).

На основании вышеизложенного,  ПРИКАЗЫВАЮ:

 1.Принять к сведению данные мониторинга состояния системы

дополнительного образования в организациях Петровского района.

 2.Руководителям образовательных организаций:

 2.1.Проанализировать данные мониторинга и наметить меры по

сохранению охвата учащихся образовательных организаций района

программами дополнительного образования.

 2.2.Провести анализ реализуемых программ дополнительного

образования по видам, направлениям, актуальности и их новизны для

системы дополнительного образования детей.

2.3.Не допускать снижения охвата адаптированными программами

дополнительного образования.

2.4.Разработать и реализовать адаптированную программу (для детей с

ОВЗ, включая детей-инвалидов) (МБОУ ДО «Дубовский детский центр

физической культуры и спорта», МБДОУ Петровский детский сад, МБОУ

Дубовский детский сад, МБОУ «Избердеевская начальная детский сад»

(детский сад)).

2.5.Организовать информационно-разъяснительную работу с

педагогическими работниками в целях повышения активности участия в

конкурсах различных уровней.

2.6.Активизировать работу по лицензированию общеобразовательных

организаций  по программам дополнительного образования и реализации

программ дополнительного образования (филиал МБОУ Волчковской СОШ

в с.Фёдоровка).

2.7.Принять меры к открытию дополнительных творческих

объединений физкультурно-спортивной направленности для детей с ОВЗ и

инвалидностью (МБОУ Избердеевская сош, МБОУ Волчковская СОШ,

МБОУ «Избердеевская НШДС», МБДОУ Петровский детский сад, МБДОУ

Дубовский детский сад).

2.8. Направить на курсы повышения квалификации педагогических

работников, реализующих программы дополнительного образования.

2.9. Активизировать участие детей с особыми образовательными

потребностями, занимающихся в районных творческих объединениях

различной направленности, в конкурсных мероприятиях муниципального и

регионального уровней.

 3.Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

методиста муниципального казенного  учреждения «Ресурсный центр

обеспечения сферы образования и культуры» О.А.Стефаненко (по

согласованию).

Начальник отдела образования                                                       О.А.Моисеева